
• • 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

··-Paço Municipal "Prof8 Judith de Oliveira Garcez" 
SecreU.ria Municipal de Governo • AdministraçAo 

DECRETO Nº 7.931, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
Dezembro de 2018. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 220.123,45 
(duzentos e vinte mil cento e vinte e três reais e quarenta e cinco centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
56 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
182 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 03 
15.451 .0005.1340.0000 
264 4.4.90.61 .00 
02 05 10 
15.452.0025.2045.0000 
382 3.3.90.39.00 
0206 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
477 3.3.90.93.00 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
494 3.3.90.30.00 
497 3.3.90.39.00 
0213 
02 13 02 
04.122.0070.2123.0000 
1188 3.3.90.39.00 
02 15 
02 15 02 
27.812.0053.2656.0000 
1294 4.4.90.52.00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
ILUMINAÇÃO PUBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Total ................................................................................................ R$ 

11 .912,00 

1.000,00 

2,00 

100.000,00 

4.156,45 

45.000,00 
45.000,00 

320,00 

12.733,00 
220.123,45 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão os seguintes: 

I 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis -SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
S.cret•rl• Munlclp•I de Governo e Admlnlstr•çlo 

Decreto nº 7.931, de 21 de Agosto de 2019. 

1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) provenientes de excesso de arrecadação 
durante o exercício de 2019, a ser verificado na Receita (1240.00.1.1.00.00), 
nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso li da Lei 4.320 de 17 de 
Março de 1.964; 

li - R$ 120.123,45 (cento e vinte mil cento e vinte e três reais e quarenta e cinco 
centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do 
disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, 
das dotações orçamentárias abaixo: 

02 
02 06 
02 06 02 
12.361 .0011 .2683.0000 
440 3.3.90.36.00 
02 06 06 
12.361 .0017.2416.0000 
486 3.3.90.93.00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2666.0000 
1270 4.4.90.52.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
TEATRO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total ........................................ ........................................................ R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de Agosto d 

LUCIANO SOAR~~ 
Secretário Municipal _7CZ_., 
Publicado no Departamen 

Administração 
21 de agosto de 2019. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis- SP 

90.000,00 

4.156,45 

25.967,00 
120.123,45 


